PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2025

Concede o título de cidadão de Santa

Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra.

Beatriz Corina de Melo Souza.

A Vereadora, Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti, na qualidade de

representante do Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de

Pernambuco, no uso das suas atribuições legais, submete à apreciação dos

Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe a

Ilma. Sra. Beatriz Corina de Melo Souza.

Art. 2º A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme

disponibilidade do homenageado, para realização de sessão solene e

festiva para entrega do pergaminho ao ilustre homenageado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 03 de novembro de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti

Vereadora

Biografia – Beatriz Corina de Melo Souza.

Beatriz Corina de Melo Souza nasceu no dia 9 de novembro de 1945, na cidade

de Jataúba, filha de Amaro João de Melo e Corina Rita de Melo. Vinda de uma

família simples e trabalhadora, cresceu ao lado de cinco irmãos, aprendendo

desde cedo o valor da dedicação, da fé e do amor ao próximo.

Desde muito jovem, Beatriz demonstrou uma vocação especial para o ensino.

Com apenas 14 anos de idade, iniciou sua trajetória como professora na zona

rural de Jataúba, encantando-se pela arte de educar e pela missão de

transformar vidas por meio do conhecimento. Aos 18 anos, foi aprovada em

concurso público, consolidando o início de uma longa e honrosa caminhada na

Educação.

Aos 22 anos, uniu-se em matrimônio com José Salatiel de Souza, natural de

Brejo da Madre de Deus, e juntos construíram uma linda família. O casal fixou

residência no Sítio Cacimba de Baixo, município de Santa Cruz do Capibaribe,

onde Beatriz continuou a exercer sua vocação como professora. Dessa união

nasceram seus quatro amados filhos: Gutemberg, Gubetran e as gêmeas Geiza

e Gleiza, seu maior orgulho e razão de viver.

Sempre comprometida com o aprimoramento profissional, Beatriz cursou o

Magistério na Escola Padre Zuzinha e, mais tarde, concluiu a graduação em

Letras pela FABEJA, em Belo Jardim. Sua trajetória como educadora passou por

importantes instituições, como a Escola São Miguel (atualmente Escola Ciríaco

Ramos) e a Escola Estadual Luiz Alves, onde marcou gerações com sua

dedicação, paciência e amor pela docência.

Além de professora exemplar, Beatriz também atuou como secretária da Escola

São Domingos e encerrou sua brilhante carreira na Escola Municipal Professora

Orlandina Arruda Aragão, onde exerceu com competência e carinho o cargo de

diretora, encerrando oficialmente sua jornada na educação no ano de 2000.

Com uma vida marcada por serviço, amor e compromisso com a formação

humana, Beatriz Corina de Melo Souza deixou um legado imensurável na história

da educação local. Sua trajetória inspira não apenas os que com ela conviveram,

mas também as futuras gerações de educadores que reconhecem em sua

história um verdadeiro exemplo de dedicação, sabedoria e amor ao ensino.

		2025-11-03T09:09:49-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466